
Informe semanal do Iate Clube de Brasília
Edição nº 27 • 06 a 12 de julho de 2024

JK Iate Jazz Festival
O charmoso evento está de volta 
com Zé Renato

É truco!

Torneio reúne mais de 100 
pessoas no Iate

08

09

Águas europeias

Lunetta faz estreia em 
torneio internacional

04

“O Iate é, de muito, a sala de visita 
da nova metrópole”
–  Juscelino Kubitschek de Oliveira, 
Patrono do Iate Clube de Brasília



Jornal do Iate  • Edição nº 27 • 06 a 12de julho de 2024
2

 O Comodoro do Iate Clube de Brasília, no uso das atribuições que lhe confere 
o inciso XVIII do artigo 91 do Estatuto do Clube, RESOLVE:

DESIGNAR a Diretora Cultural Sra. SILVIA CRISTINA SBARDELLINI FRABETTI, 
para responder interinamente pela Vice-Diretoria de Squash, por motivo de 

afastamento temporário da titular.

Brasília, 02 de julho de 2024.

LUIZ ANDRÉ ALMEIDA REIS

Comodoro

 ATO DA COMODORIA AC 032/2024

CONSELHO DIRETOR

Você sabia que o Iate Clube tem uma comunidade no 
WhatsApp? Esse é mais um canal de comunicação para que 
você fique bem-informado sobre as novidades do Clube. 
Então, se você ainda não faz parte, clique aqui e seja mem-
bro da nossa comunidade.

Faça parte da comunidade do WhatsApp do Iate

FIQUE
INFORMADO

Os estacionamentos 
também têm regras
Para a boa convivência dos mais de três mil associados e de-
pendentes que frequentam o Iate diariamente, o Clube lembra 
ao quadro social a importância de observar as regras de trânsito 
nos estacionamentos.
Na hora de estacionar seu veículo, observe os limites das vagas 
e não ocupe aquelas destinadas a idosos ou a pessoas com de-
ficiência, caso não tenha credencial para o uso.
Ao trafegar nos estacionamentos do Clube, é importante que o 
motorista tenha em mente que o Iate é frequentado por famílias, 
incluindo crianças de diversas faixas etárias, assim como pessoas 
com deficiência ou idosos com baixa mobilidade. Desse modo, o 
limite máximo de velocidade de 20 km/h nas dependências deve 
ser respeitado.
Caso o sócio tenha qualquer dúvida em como utilizar as áreas de 
estacionamento, o Clube disponibiliza no site um regulamento 
específico para melhor orientá-lo.

CONTROLE DE ACESSO - JUNHO

CATEGORIA DE SÓCIOS
SAB. DOM. SAB. DOM. SAB. DOM. SAB. DOM. SAB. DOM.

TOTAL
01/06 02/06 08/06 09/06 15/06 16/06 22/06 23/06 29/06 30/06

Associados 2.145 1.406 3.486 1.752 2.287 2.048 2.374 1.951 2.318 2.063 21.830

Convites Comum 95 48 49 80 104 111 65 105 107 190 954

Convites Vendido 18 2 11 10 10 11 12 19 11 16 120

Convites Churrasqueira 0 0 0 0 99 97 129 113 91 108 637

Convites Sócios ( ESPECIAL FAMILIAR/ADMISSÃO) 20 32 19 8 26 29 8 21 27 29 219

Conv. Conselho Diretor 9 0 3 19 4 6 10 7 9 3 70

Conv. Conselho Deliberativo 1 0 6 6 6 8 0 3 2 14 46

Conveniados 11 18 6 4 9 11 10 8 2 7 86

Autorização de Embarque 18 22 14 13 16 27 29 12 30 26 207

TOTAL 2.317 1.528 3.594 1.892 2.561 2.348 2.637 2.239 2.597 2.456 24.169

https://chat.whatsapp.com/LjneXTTVOOUCZPLCGmw8FR


Semana de festa na piscina!
O Iate Clube realizou a festa junina da escolinha 
de natação, que ocorreu nos dias 26, 27 e 30 de 
julho, atendendo nos horários da natação infantil. 
Brincadeiras, brindes, lanche compartilhado, muita 
alegria e uma quadrilha bem animada foram a receita 
para divertir a garotada.
No dia 28 de julho a animação ficou por conta das 
professoras do Deep Water Renata e Gleyciene. Os 
alunos do Deep fizeram o aulão cheio de energia, muita 
atividade e, depois, saborearam um grande lanche para 
recarregar as baterias.
Foi uma semana bem diferente e divertida, com muita 
interação entre alunos e professores. O objetivo da 
festa era encerrar o ciclo de atividades do primeiro 
semestre, tendo em vista que a escolinha entrará em 
recesso no dia 15 de julho e retornará as atividades no 
dia 29 de julho.

Campeonato Brasileiro 
Juvenil de Natação
O Iate Clube de Brasília participou, de 25 a 29 
de junho, do Campeonato Brasileiro Juvenil de 
Inverno – Arthur Sampaio Carepa. A competição, 
organizada pela Confederação de Desportos 
Aquáticos (CBDA), foi realizada no parque aquático 
Santos Dumont em Recife.
A categoria juvenil engloba atletas de 15 e 16 anos. 
O evento contou com a presença de 645 atletas de 
110 entidades. O Iate participou com os atletas Ana 
Carolina Dayrell, Bruno Negrão, Carolina Diniz, Lucas 
Valadão, Luís Eduardo, Mateus Coelho e Thiago 
Scotti, que conquistaram 162 pontos, terminando em 
20ª colocação geral.
O destaque foi a atleta Ana Carolina Dayrell, medalhista 
de prata nas provas de 200 metros peito e 100 metros 
peito, e a prova de revezamento 4x100 Medley Misto, 
que bateu o recorde do DF, com os atletas Bruno 
Valadão, Ana Carolina Dayrell, Bruno Negrão e Carolina 
Diniz acabando a prova em 8º lugar.
O coach Walde Saldanha enfatiza a melhora dos 
resultados nos tempos dos nossos atletas e a 
quantidade de finais nadada, em um total de 10 finais.

Jornal do Iate  • Edição nº 27 • 06 a 12de julho de 2024
3



Lunetta estreia em competições europeias
O representante do Iate no Mundial da Juventude Renato 
Lunetta fez sua estreia em competições da classe ILCA em 
solo europeu. Nos dias 22 a 30 de junho, o velejador parti-
cipou do Campeonato Mundial da classe ILCA 4, em Viana 
do Castelo, Portugal.
Quase 400 velejadores, incluindo atletas do ILCA 6, parti-
ciparam desse torneio em Portugal devido à proximidade 
de datas com o campeonato under21.
Os ventos mais fracos em quase todos os dias, adiciona-
dos a uma contusão no pescoço, além de encarar ondas de 
até dois metros de altura, trouxeram desafios relevantes 
para o jovem Lunetta, que acabou perdendo um dia de 
regata. Por outro lado, o campeonato representou uma 
oportunidade de aprendizado e uma experiência prepa-
ratória para eventos futuros.
“Estou muito grato por representar meu país, minha cida-
de e clube em um campeonato de nível mundial. Apesar 
do resultado não sair como o esperado, levo comigo toda 
a experiência e os aprendizados que obtive graças a todo 
o apoio Iatista”, comentou o velejador.
Renato Lunetta  segue na Europa para disputar seu 
principal campeonato do ano: o Campeonato Mundial 
da Juventude na classe ILCA 6. A competição será na 
Itália, no Lago de Garda, entre os dias 12 e 20 de julho. 
O Iatista será o representante após ter vencido o CBI de 
Vela - 30ª Copa da Juventude, realizado em fevereiro.

Campeonato do DF de Monotipos das 
classes Finn, ILCA 4, 6 e 7
Neste fim de semana, são esperados cerca de 40 bar-
cos na continuidade das competições: classes ILCA 4, 
6, 7 e da classe Finn. As regatas ocorrem sábado e 
domingo, às 9h na Raia Norte do Lago Paranoá.

Jornal do Iate  • Edição nº 27 • 06 a 12de julho de 2024
4



Estão abertas as inscrições 
para a Escola de Vela
Já estão abertas as inscrições para as aulas da Escola de 
Vela do Iate. As atividades estão previstas para começar 
no dia 6 de agosto. A tradicional escola do Clube revela 
anualmente grandes talentos para o esporte.
A Escola de Vela oferece turma em diferentes horários para 
atender ao maior número de alunos e está preparada para 
acolher crianças com necessidades especiais.
Os iniciantes aprendem nas primeiras aulas sobre as partes 
dos barcos, itens de segurança, trabalho em equipe, coo-
peração, bem como aprendem a virar e desvirar o barco.
São quatro turmas na iniciação:

Crianças de 7 a 12 anos já podem se inscrever, lembrando 
que o Iate Clube disponibiliza toda a estrutura necessária 
para a prática esportiva, como barcos, equipamentos, colete 
salva-vidas, professores capacitados e embarcações de 
apoio aos professores conduzirem as atividades na água.

· 3ª e 5ª feira, das 9h às 12h (2x na semana).
· 3ª e 5ª feira, das 15h às 18h (2x na semana).
· Sábado, das 14h às 16h30 (1x na semana).
· Sáb e dom, das 9h30 às 12h (2x na semana).

Aprenda a velejar
O Iate Clube de Brasília está oferecendo aulas de vela 
para adultos, uma oportunidade única de aprender a arte 
desse esporte

O Clube fornece todo material necessário. Não perca 
essa oportunidade!

Detalhes das aulas 
Datas e horários:  
dia 12 (12h30 às 14h30) e dias 13 e 14 (9h às 13h).
Local: Iate Clube de Brasília.
Investimento:
Sócios: R$ 450
Convidados de sócios: R$ 500
Inscrições: entre em contato com a instrutora 
Raquel Hora para garantir sua vaga ou obter mais 
informações: 61 98164-6699.

Jornal do Iate  • Edição nº 27 • 06 a 12de julho de 2024
5



7ª etapa do Torneio FBT
A Arena Vamo Beach Club em Brasília recebeu a 7ª etapa do 
Torneio FBT. Segue o resultado:
Campeões 50 dupla-mista: Claudia Carvalho e Alex Pedra
Vice-campeões: Alessandra Pedra e Ricardo

Iatistas fazem bonito 
em Open de Beach Tennis
De 28 a 30 de junho, ocorreu a etapa de Brasília do Track&Field 
Open de Beach Tennis 2024. Sócios do Iate disputaram o torneio 
e fizeram bonito. Aqueles que se sagraram campeões garanti-
ram vaga na Conference Finals do Track&Field Open de Beach 
Tennis 2024, evento previsto para os dias 18 e 19 de outubro 
em Aracaju, Sergipe.

Campeões na categoria masculino B
Sérgio Oliveira (vice-diretor de beach tennis)
Sérgio Lins
2º lugar na categoria feminino B
Fabi Benite
3º lugar na categoria mista B
Rafael Pinto
Larissa Pinto
3º lugar na categoria feminino B
Larissa Pinto
Renata Nina

Iatistas disputam 
torneio de Beach 
Tennis em Maceió
De 26 a 29 de junho, Maceió recebeu o ITF Beach Tennis 100 e 
a dupla de Iatistas Eliane Moisés e Valéria Costa conquistou o 
vice-campeonato do Consolation, da chave profissional do BT 100.

Jornal do Iate  • Edição nº 27 • 06 a 12de julho de 2024
6



Depois de 12 anos 
de ausência,  Brasil 
volta ao Mundial 
Júnior de Squash
Desde 2012, o Brasil não classifica uma equipe 
para o Campeonato Mundial Júnior de Squash da 
Federação Mundial de Squash. Neste ano, o país 
quebrou o jejum e, para satisfação do Iate Clube, 
um dos representantes da seleção é o jovem 
Matheus Frabetti.

O time verde e amarelo masculino será composto 
por: Isaías Silva, André de Almeida, Caio Paiva, Lucas 
Carlson, Lucas Pitta e Matheus Frabetti.
Com apenas 15 anos, Matheus Frabetti é o primeiro 
lugar no ranking nacional na categoria sub-17, 
coleciona medalhas e agora tem a chance de 
representar o Iate e o Brasil em Houston, no Texas, 
no seu primeiro Mundial Júnior. O torneio está 
previsto para os dias 12 a 23 de julho.
Frabetti embarca na próxima semana para os Estados 
Unidos, e a Vice-Diretoria de Squash deseja um 
grande torneio para o atleta.

Tenistas do Iate 
fazem parte de 
equipe de ouro
Convocados para o Time Brasil BRB, os tenistas Eduardo 
Fenelon e Giulia Margotti disputaram o Torneio Sul-
Americano de Tênis, na categoria 12 anos, na cidade de 
Assunção, no Paraguai.
O evento ocorreu de 24 a 29 de junho, e o time brasileiro 
ficou com a medalha de ouro por equipes.

Jornal do Iate  • Edição nº 27 • 06 a 12de julho de 2024
7



Torneio Copa Futuro 
Kids de Tênis
No período de 28 a 30 de junho, o tenista Matia Mandarino re-
presentou o Iate Clube no Torneio Copa Futuro Kids de Tênis, na 
Slice Tennis em Alphaville/SP.
O atleta conquistou o vice-campeonato na categoria de 10 anos.

Sucesso de público, 
Torneio de Truco agita Iate

Cerca de 100 pessoas, entre atletas e convidados, 
marcaram presença no Torneio de Truco Iate 64 anos, 
realizado nos dias 29 e 30 de junho e promovido pela 
vice-diretoria de jogos de cartas.
O evento foi marcado pelo aumento da presença 
feminina e momentos de descontração e alegria para as 
18 duplas envolvidas.

2ª Rodada do Iate convida
No dia 28 de junho, os mesatenistas do Iate puderam 
fazer um intercâmbio com atletas de diversos clubes 
do Distrito Federal. A vice-diretoria da modalidade 
promoverá uma vez por mês esses encontros 
para reunir jogadores e proporcionar partidas 
espetaculares e integração no esporte.

Jornal do Iate  • Edição nº 27 • 06 a 12de julho de 2024
8



JK Iate Jazz Festival está de 
volta com uma homenagem 
a Tom e Chico
As noites na charmosa Antiga Sede do Iate Clube 
voltarão a reverberar notas suaves cheias de emoção 
na segunda temporada do JK Iate Jazz Festival. O evento 
volta à agenda cultural na próxima terça, 9 de julho, a 
partir das 19h.
A primeira apresentação será com Zé Renato, um dos 
fundadores do Boca Livre, e vencedor do prestigiado 
Grammy Awards em 2023, na categoria melhor álbum 
pop latino, com o trabalho “Pasieros”.
Um dos curadores do festival, o músico Pablo Fagundes 
acompanhará Zé Renato na apresentação, que trará 
um repertório inédito, com uma bela homenagem aos 
mestres da Bossa Nova Tom Jobim e Chico Buarque. Os 
homenageados fazem parte do clube de compositores e 
intérpretes brasileiros, assim como Zé Renato.
O palco da Antiga Sede terá  Pablo Fagundes, na 
harmônica; Hamilton Pinheiro, no baixo; Pedro Almeida, 
na bateria; e Misael Silvestre, no piano.
A apresentação está prevista para começar às 21h, mas 
a abertura será às 19h. Para preservar o clima intimista, 
deixando a noite ainda mais especial, os ingressos são 
limitados. As entradas custam R$ 110 para os sócios 
do Iate e R$ 140 para não sócios. Vale lembrar que não 
haverá cobrança da taxa de rolha.

JK Iate Jazz Festival apresenta Zé 
Renato e Pablo Fagundes
Onde: Iate Clube de Brasília - Antiga Sede
Quando: 9 de julho
Abertura às 19h
Show às 21h
Ingressos:
•	 Espaço Concierge e no site da Bilheteria Digital
•	 Sócios: R$ 110
•	 Não Sócios: R$ 140

Jornal do Iate  • Edição nº 27 • 06 a 12de julho de 2024
9



RH promove palestra para gerentes e colaboradores

Na última semana, a diretoria Administrativa e de Recursos 
Humanos promoveu uma palestra para debater o tema 
“Assédio moral no ambiente de trabalho”. O evento foi 
dividido em dois momentos: um para os gerentes e o 
segundo aberto para os colaboradores.
O especialista em Gestão de Riscos Corporativos e 
Assédio Moral no Trabalho e Coordenador do Grupo de 
Estudos da ABRH-DF, Ricardo Franco, foi o responsável 
pela atividade. Ele parabenizou o Iate pela “coragem” por 
abordar o assunto entre líderes e funcionários.
Franco lembrou que a temática é relativamente 
recente no universo corporativo, tanto que foi 
apenas em 2019 que a Organização Internacional 
do Trabalho reconheceu como as formas de assédio 
são danosas na relação interpessoal e para as 
empresas, isso porque, atualmente, é entendido que o 
funcionário valorizado significa maior produtividade e, 
consequentemente, melhores resultados.
Ricardo Franco ainda ressaltou que “não é 
responsabilidade somente do gestor fomentar um 
ambiente de trabalho saudável, inclusive, o líder 
precisa estar envolvido nessa construção, mas o 
coletivo de trabalho é responsável pela construção de 
um ambiente saudável e preventivo”.

A diretora Administrativa e de Recursos Humanos, 
Fernanda Santiago Sales, entende que garantir um 
ambiente de trabalho seguro e saudável é essencial para 
o bem-estar físico e psicológico dos colaboradores. A 
abordagem proativa sobre o assédio ajuda a prevenir 
situações que possam causar danos emocionais, 
psicológicos e até físicos aos trabalhadores. Além 
disso uma cultura empresarial que tolera ou ignora o 
assédio cria um ambiente tóxico, que pode impactar 
negativamente a produtividade, a moral dos funcionários 
e a imagem da empresa. Uma abordagem séria e 
responsável demonstra o compromisso da organização 
com o respeito mútuo e a equidade.
Com esse olhar, as empresas têm um papel significativo 
na sociedade e devem contribuir para um ambiente 
social mais justo e igualitário. A promoção de práticas 
inclusivas e o combate ao assédio fazem parte dessa 
responsabilidade social.

A diretora ainda destaca que: “Investir na conscientização, 
prevenção e punição de casos de assédio moral e sexual 
não é apenas uma obrigação legal, mas também uma 
estratégia inteligente para promover um ambiente de 
trabalho saudável, ético e produtivo.”

Jornal do Iate  • Edição nº 27 • 06 a 12de julho de 2024
10



Prêmio Nacional de Literatura 
dos Clubes encerra inscrições 

em 18 de julho

Uma oportunidade para os escritores amadores 
e sócios do Iate Clube: com apoio cultural da 
Fenaclubes, em parceria com o Sindicato dos Clubes 
do Estado de São Paulo (Sindi Clubes SP) e a Academia 
Paulista de Letras (APL), o Prêmio Nacional de 
Literatura dos Clubes está com inscrições abertas até 
o dia 18 de julho.

A premiação promove e reconhece talentos literários 
em diversas categorias. São elas: poesia, crônica, 
conto, além de uma categoria experimental de 
literatura infantojuvenil. Não há limite de candidatos 
inscritos por Clube.

Os jurados, indicados pela APL, avaliarão todas as 
inscrições, conferindo ao concurso uma avaliação 
de alto padrão. Os vencedores terão a chance de 
receber prêmios que chegam a até R$ 1,7 mil, além de 
ganharem visibilidade no cenário literário nacional.

Como participar

As inscrições devem ser feitas por meio do e-mail 
cultural@sindiclubessp.com.br, seguindo as diretrizes 
estabelecidas no regulamento disponível no site 
do Sindi Clubes SP. Não há limite de candidatos por 
Clube, incentivando a ampla participação de talentos 
literários.

Essa é uma excelente oportunidade para os 
associados dos Clubes mostrarem sua criatividade e 
habilidade literária. Compartilhe essa iniciativa com 
amigos e familiares associados, contribuindo para o 
fortalecimento da cultura e da arte entre os Clubes de 
todo o Brasil.

Para mais informações e detalhes sobre as inscrições, 
acesse o site oficial do Sindi Clubes SP 

(https://www.sindiclubesp.com.br/home/).

Jornal do Iate  • Edição nº 27 • 06 a 12de julho de 2024
11

https://www.sindiclubesp.com.br/home/


Jornal do Iate  • Edição nº 27 • 06 a 12de julho de 2024
12



Reforma concluída: 
Quiosque da Revista
A Diretoria de Engenharia informa aos sócios que 
concluiu a reforma do Quiosque da Revista. Os serviços 
executados foram: troca de todo o revestimento do 
balcão, ampliação da porta de acesso, revitalização do 
piso interno e revisão da pavimentação externa em 
pedra portuguesa.

Cobertura do prédio 
da natação concluída
A Diretoria de Engenharia informa que foi concluída a 
cobertura com beiral na fachada interna do prédio das 
salas administrativas da natação. O serviço executado 
foi a instalação de cobertura em estrutura metálica com 
fechamento em policarbonato transparente.

Conclusão da reforma da sala 
dos professores no Ginásio de 
Esportes
A Diretoria de Engenharia informa que foi concluída 
a reforma da sala dos professores no Ginásio 
de Esportes. Os serviços executados foram: 
impermeabilização na parede externa, revestimento 
com pastilha e pintura geral.

Jornal do Iate  • Edição nº 27 • 06 a 12de julho de 2024
13

Se você está sabendo de alguma novidade ou tem alguma ideia de assunto 
curioso e de interesse pertinente ao Iate Clube, entre em contato com a 
nossa redação e sugira uma pauta.

Acesse o link e preencha os campos no formulário.

Leia o QR Code com
a câmera do celular 
ou clique aqui.

Queremos te ouvir!

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfxBzR4VY9u4AfMA_zFx8GBZlzZcJ25Kvyo-JQOIrSebSm6oQ/viewform


Evento do Emiate 
reúne famílias 
no Iate
O workshop de pintura e colagem ocorrido no dia 
29 de junho foi um grande sucesso entre adultos 
e crianças do Iate. Os participantes produziram 
quadros em comemoração ao dia de São Pedro.
A empresa Messem Investimento patrocinou o 
coffee break com comidas típicas de festa junina.

Jornal do Iate  • Edição nº 27 • 06 a 12de julho de 2024
14



Participem das 
atividades do Emiate!
O Emiate convida os sócios a participarem das seguintes 
atividades que, no momento, estão com vagas abertas:

Coral: quinta-feira, das 18h às 19h30.

Desenho: sexta-feira, das 9h30 às 12h.

Pintura em tela:

•	 Manhã: segunda-feira e terça-feira, das 10h às 12h30.

•	 Tarde: segunda-feira e terça-feira, das 14h às 16h30.

Mosaico: Quarta-feira, das 14h às 16h30.

Ritmos: Quarta-feira, das 10h30 às 12h.

Mais informações na Secretaria do Emiate, localizada 
no 1o andar do prédio Multifunções, ou pelos telefones: 
3329-8745/9.96747786

Jornal do Iate  • Edição nº 27 • 06 a 12de julho de 2024
15

Leia o Qr Code com a 
camera do celular ou 

clique aqui

https://www.iateclubedebrasilia.com.br/ouvidoria-2/


Recesso das atividades da secretaria 
dos Esportes Coletivos
- Escolinha de Futebol: 15 a 31/07
- Equipe Futebol: 12 a 28/07
- Futsal: 7 a 21/07
- Vôlei de quadra: 15 a 27/07
- Vôlei de praia: Sem recesso
- Basquete: 15 a 31/07
- Beach Tennis: 15 a 31/07
- Futevôlei: 23/07 a 05/08

Noite do Cinema
No dia 27 de junho, o Emiate promoveu uma Noite 
do Cinema com o longa-metragem “Sob o céu 
de Toscana”. O evento contou com a presença de 
sócios do Iate e alunos dos cursos do Emiate.

Jornal do Iate  • Edição nº 27 • 06 a 12de julho de 2024
16



DIRETORES DO DIA
Dir. de Comunicação e Marketing | Márcio Cavalcanti de Albuquerque
Gerente responsável | Glen Homer
Jornalista responsável | Larissa Leite (10.790/DF)
Diagramação | Gabriel Mello Alves
Revisão | Luísa Dantas
Produção de textos | Larissa Leite
SCEN Trecho 2, Conjunto 4 – Brasília-DF

WASHINGTON LUIZ DA SILVA
VICE-DIRETOR DO CLUBE DE CORRIDA 
SÁBADO (06/07/2024)

SÉRGIO AUGUSTO BORGES DE OLIVEIRA
VICE - DIRETOR DE BEACH TÊNIS 
DOMINGO (07/07/2024)

A Comissão de Sindicância está examinando as seguintes propostas de admissão ao Iate Clube de Brasília:

CIRO DE ALMEIDA GRYNBERG, SAULO CARDOSO FILHO, LUIZ FILIPE MACIEL GOMES, FÁBIO DA SILVA FERNANDES e DENISE ALVES FACUNDO. 
De acordo com as normas do processo de admissão ao quadro social, solicita-se aos associados que comuniquem à Comodoria, no prazo máximo de 30 dias, 
fatos de seu conhecimento que possam incompatibilizar os candidatos citados com os princípios e normas que regem o convívio social.

SÓCIOS EM ADMISSÃO

Iate analisa proposta do Sírio-Libanês

O Iate Clube de Brasília comunica ao quadro 
social que recebeu uma proposta de parceria do 
Hospital Sírio-Libanês.

A parceria possibilitará que o Serviço Médico 
do Clube, que atualmente realiza exames 
dermatológicos e atendimentos de emergência, 
amplie sua atuação e ofereça mais facilidades 
aos sócios do Iate.

Do ponto de vista das finanças do Clube, a 
solução proposta pelo Sírio-Libanês não trará 
mais ônus, pois é equivalente ao investimento 
previsto para o Serviço Médico.

Reconhecido nacionalmente, a parceria com o 
Sírio-Libanês pode representar a união de duas 
marcas prestigiadas, mas não somente isso 
ao colocar à disposição do quadro social, dos 
frequentadores e colaboradores a  qualidade 
do atendimento do hospital, o Iate reforça o 
compromisso com a segurança e comodidade.

O Iate ainda ressalta que caso algum associado 
queira indicar outros operadores de saúde para 
uma parceria futura, a gestão está aberta para 
receber a indicação e analisar propostas de 
outros grupos.

06/07	 Campeonato do DF das classes Finn e ILCA 7

06/07	 Campeonato do DF das classes ILCA 6  e 4

07/07	 Campeonato do DF das classes Finn e ILCA 4, 6 e 7

09/07	 JK Iate Jazz Festival - Zé Renato e Pablo Fagundes

Agenda da semana

Jornal do Iate  • Edição nº 27 • 06 a 12de julho de 2024
17


